
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34045 51Quinta-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2019

Vigência: O prazo de vigência do Contrato nº 017/2017-CPH, referente 
a obra do terminal hidroviário de passageiros e cargas do município de 
Curuá, fi ca prorrogado por 180 (cento e oitenta) dias, iniciando-se a pror-
rogação em 23/11/2019 e término em 20/05/2020
Funcional Programática: 26.784.141435.7577
Fonte/Natureza: 0130 e 0330/449051
CNPJ: 22.911.135/0001-41 PAULO RAYMUNDO BRÍGIDO DE OLIVEIRA EI-
RELI
Endereço: Travessa Lomas Valentinas, Passagem São Pedro, nº 124-B, 
Bairro: Marco, CEP:66.095-720
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 501091
Termo Aditivo: 3
Contrato: 17/2016-CPH
Justifi cativa: Na forma da Lei n.º 13.303 de 30/06//2016, o presente Ter-
mo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do Contrato de nº 017/2016-
CPH, que versa sobre a contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de tecnologia da informação e comunicação.
Data de Assinatura: 21/11/2019
Vigência: 22/11/2019 a 21/11/2020
Funcional Programática: 26.126.1424.8238
Fonte/Natureza: 0101/339140
CNPJ: 05.059.613/0001-18 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo do 
Estado, Distrito de Icoaraci, CEP 66820-000, cidade de Belém-PA
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 501099

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE AV I S O
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2019-CPH

- Aquisição/Obras/Serviços:
Contratação de empresa para a aplicação de película no Terminal Hidrovi-
ário do Porto de Belém Luiz Rebelo Neto, o qual visa atender as necessi-
dades da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, através da 
Cotação Eletrônica nº 007/2019, processo nº 2019/379717 Dispensa de 
Licitação de nº 020/2019- CPH.
- Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade – 26.784.1435.8496
Natureza de Despesa – 339030
Fonte(s) – 0101
Contratado(a) (s):
TREVO COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA – TREVO INSTALAÇÕES E SERVIÇOS
CNPJ/CPF/MF nº: 10.956.940/0001-02.
Endereço: Rua Diogo Moía, nº1100, A, Bairro: Umarizal, CEP: 66.055-170, 
Município de Belém, Estado do Pará.
- Valor Contratado:
Valor global de R$2.574,00 (dois mil, quinhentos e setenta e quatro reais).
- Vigência/Prazo de Execução:
Imediato
Base Legal da Dispensa: Art. 29, inciso II, da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.
Belém/PA, 27 de novembro de 2019.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Presidente em exercício da CPH

Protocolo: 501051

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 309, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPE-
CUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo, 
Decreto Governamental publicado no DOE nº 33.795 de 01 de fevereiro 
de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis a espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2019/436021;
RESOLVE:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor MAX MIGUEL PARDAL POSSAS, ocupante 
do cargo de Engenheiro Civil, Técnico de Infra-estrutura, para atuar como 
Fiscal Titular no Contrato Administrativo nº 050/2019 – SEDAP, celebrado 
com a empresa NREYS ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 
22.645.262/0001-46.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 

juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 500740

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 050/2019 - SEDAP
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a elaboração do Projeto Exe-
cutivo de Engenharia, como: Instalações Elétricas de Baixa Tensão, Pa-
ra-Raios (SPDA), Ar Condicionado e Exaustão e o Projeto de Combate à 
incêndio e pânico e demais serviços de especifi cações e orçamentos no 
prédio Sede da Contratante.
Valor Total: R$ 32.990,13 (trinta e dois mil novecentos e noventa reais e 
treze centavos).
Data Assinatura: 19/11/2019
Vigência: 19/11/2019 até 18/11/2020.
Dotação Orçamentária: Ação: 7552 /Natureza da Despesa: 3390-39 /Fonte 
de Recurso: 0101 /Funcional Programática: 20.451.1424.7552
Contratado: NREYS ENGENHARIA EIRELI
Endereço da Contratada: Rua Aristóteles Caldeira, nº 552, Bairro: Barroca, 
Belo Horizonte - MG, CEP: 30.431-054;
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES

Protocolo: 500743

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 885/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Participar do Encontro Anual do CONPESCA – Conselho 
de Pesca, da FIESP – Federação das Indústrias de São Paulo. DESTINO: 
São Paulo/SP PERÍODO: 28 a 30/11/2019 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e 
meia) BENEFICIÁRIO: Nazaré Rodrigues Zucolotto (Diretora) MATRÍCULA: 
55587358 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 501037

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 793/2019 –  BENEFICIÁRIO: João Felipe No-
gueira Matias
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 766/2019 –  BENEFICIÁRIO: João Felipe No-
gueira Matias
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 844/2019 –  BENEFICIÁRIO: João Felipe No-
gueira Matias

Protocolo: 501243

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 822/2019 DE 26/11/2019
Objetivo: atender a Ação de Regularização Fundiária, nos municípios 
de Maracanã, Santa Luzia, Peixe-Boi e Ulianapólis
Periodos: 27 a 29/11/19  (2,0) Diárias e 29/11 a 06/12/19 (7.5) Diárias
Servidores:
316.5515-1 - Tomaz de Nazaré Sena Ferreira - Agrimensor
8084.5162-1 - João Bosco Fortes de Castro Júnior - Tec.em Gestão de 
Desenv.Agr.e Fundiario
5719.3369-1 - Ricardo Hamilton M.de Albuquerque Júnior - Motorista
Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 500756

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 821/2019 DE 26//11/2019
OBJETIVO: Realizar trabalhos em campo nos Municípios de Baião e Mojú.
PERÍODO: 27/11 a 06/12/2019 (9,5)  Diárias
SERVIDORES:
316-7569/1- Antônio Carlos Souza da Costa – Auxiliar Administrativo
5719-3374/1- Fabio Conceição Neves Gomes - Motorista
8084-5094/1- Danny Silvério Ferreira Sousa - Téc.em Gestão Desenv.
Agrário
8084-5081/1- William da Silva Almeida
Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 500698


